
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Area: BILANCIO E CONTROLLO CONTABILE DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA REGIONALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  25616  del  06/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIORNI DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI FRANCO FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. MODOLA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 - Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa,
per l'anno 2023, riferita a risorse coperte con avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente, capitolo di entrata
E0000000011, in conto capitale, capitolo di entrata E0000000012 e a vari capitoli di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09347 07/07/2023



OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2023, riferita a risorse coperte 

con avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente, capitolo di entrata 

E0000000011, in conto capitale, capitolo di entrata E0000000012 e a vari capitoli di 

spesa”.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE BILANCIO,  

GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 12 maggio 2023, n. 162, con la quale è 

stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come modificato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata 

l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto compatibile;

 VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 

2023”; 

Atto n. G09347 del 07/07/2023



VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 ed approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 132, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi 

dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 133, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2023-2025, conseguenti alla deliberazione 

della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi 

al 31 dicembre 2021, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 

118/2011”; 

VISTO l’articolo 1, commi da 897 a 900, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che detta disposizioni in 

materia di applicazione al bilancio di previsione della quota vincolata, 

accantonata e destinata del risultato di amministrazione; 

VISTE le richieste di variazione di bilancio, riportate in ordine cronologico nelle 

tabelle sottostanti, nell’ambito delle quali, le rispettive Direzioni regionali, 

acquisito, ove previsto, il visto degli Assessori competenti per materia, hanno 

comunicato la necessità di integrare, in termini di competenza e cassa, per 

l’anno 2023, i capitoli di spesa di propria competenza, iscritti nei programmi 

di spesa delle relative missioni, mediante l’utilizzazione delle risorse coperte 

Atto n. G09347 del 07/07/2023



con avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente e in conto capitale, 

al fine di consentire l’attuazione di specifici interventi per i quali i capitoli di 

spesa predetti sono appositamente finalizzati; 

Avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente 

struttura 

richiedente 

nota prot. 

n. 
oggetto intervento 

M. e

P.
Pdcf al IV 

livello 

capitolo importo 

Direzione 

Regionale  
Agricoltura, 

Promozione della 

Filiera e della 

Cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca, 

Foreste 

 Area  

Servizio 

Fitosanitario 

Regionale 

654499    

del 

15/06/2023 

Provvedere all’acquisto di 

materiali di consumo 

necessari per lo svolgimento 

delle attività di analisi di 

organismi nocivi di 

quarantena finalizzate a 

garantire tempestive e 

corrette azioni di contrasto 

sul territorio regionale ai 

sensi del D.lgs 19/2021, 

attuativo del Regolamento 

(UE) 2016/2031 

16.01 1.03.01.02 U0000B11113 + € 10.000,00

1.03.01.02 U0000B11122 + € 10.000,00

Direzione 

Regionale  
Agricoltura, 

Promozione della 

Filiera e della 

Cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca, 

Foreste 

 Area  

Servizio 

Fitosanitario 

Regionale 

654546     

del 

15/06/2023 

Provvedere per l’anno 2023, 

ai sensi D.lgs 19/2021, 

attuativo del Regolamento 

(UE) 2016/2031 concernente 

la protezione delle piante 

dagli organismi nocivi, 

all’affidamento dell’attività 

di monitoraggio e analisi 

specialistiche su organismi 

nocivi di quarantena per 

impedirne la diffusione e 

all’attuazione delle 

necessarie misure di 

eradicazione allo scopo di 

garantire tempestive corrette 

azioni di contrasto sul 

territorio regionale. 

16.01 1.03.02.11 U0000B11115 + € 150.000,00

1.03.02.99 U0000B11117 + € 10.000,00

Direzione 

Regionale  
per l’Inclusione 

Sociale 

 Area 

Programmazione 

degli Interventi e 

dei Servizi del 

Sistema Integrato 

Sociale 

659830     

del 

16/06/2023 

Utilizzare le risorse residuali 

di cui al  Decreto del 

Ministro per Le Pari 

opportunità e la Famiglia del 

24 giugno 2021 concernente  

il riparto alle Regioni delle 

risorse del Fondo per le 

politiche della Famiglia anno 

2021, per  dare attuazione 

all'avviso pubblico  

approvato con DD n. 

G18866/2022  per 

l’ampliamento della rete 

regionale dei Centri per la 

12.05 1.04.01.02 U0000H41132 + € 1.555.938,27

Atto n. G09347 del 07/07/2023



famiglia attivandone almeno 

altri 12. 

Direzione 

Regionale  

per l’Inclusione 

Sociale 

 Area 

Programmazione 

degli Interventi e 

dei Servizi del 

Sistema Integrato 

Sociale 

659850     

del 

16/06/2023 

Utilizzare le risorse previste 

dal D.M 19.07.2022 del 

Ministro per le pari 

opportunità e la famiglia che 

trasferisce alla Regione 

Lazio risorse pari a € 

2.580.000,00, quanto ad euro 

1.300.000,00 per 

garantire la continuità dei 13 

centri regionali per la 

famiglia già attivi sul 

territorio per un periodo di 

12 mesi; quanto ad euro 

490.000,00 per garantire la 

continuità e il 

consolidamento di n. 5 centri 

regionali di eccellenza per il 

contrasto degli abusi e 

maltrattamenti; quanto ad 

euro 790.000,00 per 

estendere la Rete dei centri 

regionali per il contrasto 

degli abusi e maltrattamenti 

ad ulteriori n. 8 distretti, 

mediante approvazione di 

apposito Avviso pubblico. 

12.05 1.04.01.02 U0000H41132 + € 2.580.000,00

Direzione 

Regionale 
Bilancio, 

Governo 

Societario, 

Demanio e 

Patrimonio 

722163    

del 

03/07/2023 

Impegnare a favore delle 

Aziende del SSR i 

finanziamenti assegnati alla 

Regione Lazio a valere sui 

fondi vincolati del FSN 2022 

per il pagamento di 

indennizzi agli allevatori a 

13.07 1.04.01.02 U0000H11108 + € 1.502.833,39

Atto n. G09347 del 07/07/2023



 Area 

Monitoraggio 

della Spesa del 

Sistema Sanitario 

Regionale 

seguito di abbattimenti di 

animali e delle relative spese 

connesse, ai sensi della legge 

2 giugno 1988 e per il 

trattamento economico del 

personale della CRI 

transitato nei ruoli degli enti 

e delle aziende del SSR ai 

sensi dell'art. 1, comma 397, 

lett. d), legge n. 208/2015. 

1.04.01.02 U0000H13191 + € 2.991.707,23

Avanzo di amministrazione vincolato in c/capitale 

struttura 

richiedente 

nota prot. 

n. 
oggetto intervento 

M. e

P.
Pdcf al IV 

livello 

capitolo importo 

Direzione 

Regionale  
Centrale Acquisti 

663128    

del 

16/06/2023 

Attivazione di procedure di 

gara per l'acquisizione di 

materiale informatico 

necessario  per le attività del 

soggetto aggregatore. 

01.11 2.02.01.07 U0000S24101 + € 25.000,00

2.02.03.02 U0000S24102 + € 15.000,00

CONSIDERATO che le risorse suddette sono ricomprese nell’elenco analitico delle risorse 

vincolate, rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione 

presunto, Allegato “AB” alla deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 

2023, n. 133, in relazione ai medesimi capitoli di spesa ad eccezione del 

capitolo di spesa U0000S24102 per il quale quota parte dell’importo da 

reiscriversi, pari a euro 14.881,41, è riportato nell’ambito delle risorse di cui al 

capitolo U0000S24101 posto a copertura della medesima finalità di spesa;   

RITENUTO necessario, per quel che concerne l’entrata, provvedere all’integrazione, in 

termini di competenza, per l’anno 2023, per euro 8.810.478,89 del capitolo 

E0000000011, relativo all’avanzo di amministrazione vincolato di parte 

corrente, e per euro 40.000,00 del capitolo E0000000012, relativo all’avanzo 

di amministrazione vincolato in c/capitale; 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra, allo stanziamento per complessivi euro 

8.850.478,89 in termini di cassa, per l’anno 2023, dei capitoli di spesa indicati 

nelle tabelle sopra riportate, si provvede mediante la corrispondente riduzione 

del fondo di riserva per le integrazioni di cassa, capitolo di spesa 

U0000T25502, di cui al programma 01 “Fondo di riserva” della missione 20 

“Fondi e accantonamenti”, piano dei conti finanziario al IV livello 1.10.01.01; 

VISTO l’articolo 51, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che prevede: “Salva 

differente previsione definita dalle Regioni nel proprio ordinamento contabile, 

i dirigenti responsabili  della  spesa o,  in assenza di disciplina, il responsabile  

finanziario  della  regione possono effettuare variazioni del bilancio gestionale  

Atto n. G09347 del 07/07/2023



compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli  

di spesa del medesimo macroaggregato, le variazioni di bilancio riguardanti 

la mera reiscrizione di economie di spesa derivanti  da stanziamenti di bilancio 

dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le 

modalita' previste dall'art. 42, commi 8 e 9, ….”; 

VISTO l’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 48 e 51 del d.lgs. n. 

118/2011; 

VISTO l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, con particolare riferimento alle disposizioni 

recanti i criteri e le modalità per l’adozione dei provvedimenti di variazione di 

bilancio e gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito del 

medesimo articolo 24; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, è necessario 

allegare al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 

predetto, 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, di provvedere alla seguente variazione di

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2023:

ENTRATA 

capitolo denominazione capitolo competenza 2023 
E0000000011 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO DI PARTE 

CORRENTE 
+ € 8.810.478,89

capitolo denominazione capitolo competenza 2023 
E0000000012 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO IN 

C/CAPITALE 

+ € 40.000,00

SPESA 

missione e programma 

16.01 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2023 cassa 2023 

1.03.01.02 + € 10.000,00 + € 10.000,00

cap. denominazione capitolo 

U0000B11113 ARMO - UTILIZZAZIONE 

DELL'ASSEGNAZIONE FONDI 

COMUNITARI PER LA LOTTA 

Atto n. G09347 del 07/07/2023



FITOSANITARIA - DIRETTIVA 2000/29/CE § 

ALTRI BENI DI CONSUMO 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2023 cassa 2023 

1.03.02.11 + € 150.000,00 + € 150.000,00

cap. denominazione capitolo 

U0000B11115 UTILIZZAZIONE DELL'ASSEGNAZIONE 

DELLO STATO PER INTERVENTI 

NECESSARI AL POTENZIAMENTO DEI 

SERVIZI FITOSANITARI REGIONALI § 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE 

missione e programma 
piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2023 cassa 2023 

1.03.02.99 + € 10.000,00 + € 10.000,00

cap. denominazione capitolo 

U0000B11117 ARMO - UTILIZZAZIONE 

DELL'ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER 

INTERVENTI NECESSARI AL 

POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 

FITOSANITARI REGIONALI § ALTRI 

SERVIZI 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2023 cassa 2023 

1.03.01.02 + € 10.000,00 + € 10.000,00

cap. denominazione capitolo 

U0000B11122 ARMO - UTILIZZAZIONE 

DELL'ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER 

INTERVENTI DI MONITORAGGIO NEL 

SETTORE FITOSANITARIO § ALTRI BENI 

DI CONSUMO 

missione e programma 

13.07 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2023 cassa 2023 

1.04.01.02 + € 1.502.833,39 + € 1.502.833,39

cap. denominazione capitolo 

U0000H11108 UTILIZZAZIONE DELL'ASSEGNAZIONE 

STATALE PER IL PAGAMENTO DI 

INDENNIZZI AGLI ALLEVATORI A 

SEGUITO DI ABBATTIMENTI DI ANIMALI 

E DELLE RELATIVE SPESE CONNESSE, AI 

SENSI DELLA LEGGE 2 GIUGNO 1988, N. 

218 § TRASFERIMENTI CORRENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

Atto n. G09347 del 07/07/2023



piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2023 cassa 2023 

1.04.01.02 + € 2.991.707,23 + € 2.991.707,23

cap. denominazione capitolo 

U0000H13191 UTILIZZAZIONE DELLE RISORSE DELLO 

STATO OCCORRENTI AL TRATTAMENTO 

ECONOMICO DEL PERSONALE DELLA 

CRI TRANSITATO NEI RUOLI DEGLI ENTI 

E DELLE AZIENDE DEL SSR AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMA 397, LETT. D), 

LEGGE N. 208/2015 § TRASFERIMENTI 

CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 

missione e programma 

12.05 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2023 cassa 2023 

1.04.01.02 + € 4.135.938,27 + € 4.135.938,27

cap. denominazione capitolo 

U0000H41132 UTILIZZAZIONE DELL'ASSEGNAZIONE 

DELLO STATO PER LE POLITICHE DELLA 

FAMIGLIA AI SENSI DELLA LEGGE 

296/2006, ART. 1, CC 1250 E 1251 § 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

missione e programma 

01.11 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2023 cassa 2023 

2.02.01.07 + € 25.000,00 + € 25.000,00

cap. denominazione capitolo 

U0000S24101 UTILIZZAZIONE DELL'ASSEGNAZIONE 

DELLO STATO DI CUI AL FONDO PER 

L'AGGREGAZIONE DEGLI ACQUISTI DI 

BENI E SERVIZI. ART.9, C.9, DEL D.L. N. 

66/2014 § HARDWARE 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2023 cassa 2023 

2.02.03.02 + € 15.000,00 + € 15.000,00

cap. denominazione capitolo 

U0000S24102 ARMO - UTILIZZAZIONE 

DELL'ASSEGNAZIONE DELLO STATO DI 

CUI AL FONDO PER L'AGGREGAZIONE 

DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI. 

ART.9, C.9, DEL D.L. N. 66/2014 § 

SOFTWARE 

Atto n. G09347 del 07/07/2023



missione e programma 

20.01 

piano dei conti finanz. fino al IV livello cassa 2023 

1.10.01.01 - € 8.850.478,89

cap. denominazione 

U0000T25502 FONDO DI RISERVA DA UTILIZZARSI PER LA INTEGRAZIONE 

DELLE PREVISIONI DI CASSA § FONDO DI RISERVA 

2. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare al

presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto.

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio. 

IL DIRETTORE 

(Dott. Marco Marafini) 

Pagina  10 / 14

Atto n. G09347 del 07/07/2023




